

**LUCRARI DE EFICIENTA
ENERGETICA SI
RENOVAREA A
ACOPERISULUI CLADIRII
GRADINITEI DE COPII NR. 7
DIN MUN. HINCESTI.**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 027-24

Reparatii acoperisului

Valoarea de deviz 2 152 142,27 Lei

Intocmit in prețuri curente 03.07.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - каркасной конструкции крыши с разборкой всех элементов, включая сортировку материалов)	m2	1 311,1200	20,200 19,500	26 484,624 25 566,840
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - обрешетка кровли с или без повторного использования материалов)	m2	1 494,1300	9,300 9,000	13 895,409 13 447,170
3	RpCH32D	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - streasinile infundate sau aparente (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - свесов закрытых или видимых)	m2	186,0800	15,150 15,000	2 819,112 2 791,200
4	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc. (Разборка элементов крыш - желобов, водосточных труб, откосов, фартуков и т.д.)	m	362,8000	7,100 7,000	2 575,880 2 539,600
5	RpCI42B	Demontarea elementelor de	m2	1 494,1300	36,200	54 087,506

1	2	3	4	5	6	7
		acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка элементов крыш - кровли листовые, из асбоцемента, ПВХ, картона, полотнища, тростника и т.д., включая повторное использование листов)			36,000	53 788,680
6	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor -- scara (Демонтаж металлоконструкций без повторного использования)	kg	148,8000	0,705 0,575	104,861 85,560
7	TrB01A1-4	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 40 m (Транспортировка материалов группы 1-3 (погрузка с складированием, разгрузка с складированием), тачкой на пневматическом ходу, на расстояние 40 м)	t	50,0000	49,000 49,000	2 450,000 2 450,000
8	TRI1AA04 G2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte din siloz, in vagon sau auto, categoria 2 (Погрузка материалов группы А - мелкие и легкие, из силоса - в вагон или авто, 2 категории)	t	50,0000	5,000 5,000	250,000 250,000
9	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км)	t	50,0000	19,760 0,000	988,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			103 655,392
		Total Demontari Inclusiv salariu				103 655,392 100 919,050
		2. Acoperis 2.1. Centuri, grinzi				
10	CB03B1	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 8 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 8 мм для укладки бетона в вертикальные сечения, прямые стены и диафрагмы, высотой до 6м включительно, включая крепления)	m2	89,0000	103,140 47,500	9 179,460 4 227,500
11	CC01A1	Armaturi din otel beton PC 52	kg	273,5000	22,850	6 249,475

1	2	3	4	5	6	7
		fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv - A240 (Стальная арматура класса PC52 уложенная в фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно)			2,350	642,725
12	CC01B1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm - A500 (Стальная арматура класса PC 52 уложенная в фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg	901,8300	22,150 1,650	19 975,534 1 488,020
13	CC01B1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm - A240 pentru Elemente de prindere D14 A240 (Стальная арматура класса PC 52 уложенная в фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg	125,0000	22,150 1,650	2 768,750 206,250
14	CA04C	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250), la inaltimei pina la 35 m inclusiv (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно, железобетон класса...)	m3	18,0200	1 988,165 270,000	35 826,740 4 865,400
15	CD50A	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m (Кирпичная кладка простых наружных стен высотой до 4м, размер кирпича 250x120x65 мм) Stilpisorii pentru popi.	m3	3,9800	4 800,712 270,000	19 106,832 1 074,600
16	IzF03A1	Bariera contra vaporilor executata pe suprafete orizontale cu un strat de carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic cu bitum -- Strat hidroizolant sub elementele de lemn .sub stilpi si cosoroabe (Пароизоляция горизонтальных поверхностей рубероидом в один слой, наклеенным по всей поверхности на битумную мастику)	m2	33,6000	34,475 4,000	1 158,360 134,400

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			94 265,151
		Total Centuri, grinzi Inclusiv salariu				94 265,151 12 638,895
		2.2. Acoperis				
17	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка стропил с антисептированием)	m3	11,7500	8 880,600 1 204,500	104 347,050 14 152,875
18	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса с антисептированием)	m3	14,1500	8 120,500 1 125,000	114 905,075 15 918,750
19	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate -Folie analog JUTACON N130, cu supape, densitatea 130g/m2, Anticodens cu capacitati hidroizolante si impermeabilitate pentru protejarea lemnului si a tablei cutate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)	m2	1 494,1300	27,185 12,500	40 617,625 18 676,625
20	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (100*32 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0,0085 se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту)	m2	1 494,1300	69,050 14,750	103 169,649 22 038,420
21	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (50*30 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0,0018 se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту)	m2	1 494,1300	28,850 14,750	43 105,449 22 038,420
22	CE31DAplicat	Streasina infundata, cu console aparente, in casete, din din tabla cutata prevopsita alba grosimea de	m2	186,0800	502,050 228,000	93 421,464 42 426,240

1	2	3	4	5	6	7
		1.0mm, cu latimea medie de 0,4 m, inclusiv așterala Metalprofil grosimea 0.5- 0.7mm. componenta zincului 275g/m2 (Подшивка карнизного свеса закрытого типа с открытыми декоративными кронштейнами, выполненная из белого окрашенного профилированного металлического листа (толщиной 1,0 мм, средней шириной 0,4 м), включая использование металлических софитных панелей "Металл Профиль"(толщиной 0,5-0,7 мм, с цинковым покрытием 275 г/2).				
23	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. (Огнезащита деревянных конструкций: ферм, арок, балок, стропильных балок, подстропильных брусьев)	m3	25,8700	267,410 42,500	6 917,906 1 099,475
24	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab))	m2	1 494,1300	214,923 57,500	321 122,165 85 912,475
25	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv 125mm Elemente inchidere se exclud Jgheab-burlan 24(0.103); Cot jgheab 12 (0.052) (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m	232,0000	164,370 15,000	38 133,783 3 480,000
26	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv.87mm Plinii 24(0.133); Cot burlan 48(0.27); Cot capat 24(0.133) (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m	180,0000	165,254 17,500	29 745,756 3 150,000
27	CE42A	Executarea lucarnelor -1.2*1.5 0.31m3 la o lucarna La dulapuri norma 0.19m3 (Устройство слуховых окон)	buc	9,0000	2 414,850 330,150	21 733,650 2 971,350
28	CL10C	Scari, parapete, pasarele, podeste, contravinturi, pane cu zabrele, bare si constructii metalice de sustinere a utilajelor tehnologice sau platforme metalice de deservire a agregatelor mari livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltime pina la 35	t	1,1180	28 679,700 4 250,000	32 063,905 4 751,500

1	2	3	4	5	6	7
		m, cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate prin sudura --Bariera cu parazapada				
29	CN26A	Vopsitorii cu miniu de plumb pe baza de ulei aplicate la pozitie, intr-un strat, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravinturi) confectionate din profile usoare, executate manual (Окраска свинцовым суриком на основе масла в 1 слой металлических поверхностей конструкций в промышленных цехах на месте установки (колонны, балки. фермы, прогоны, ветровые связи), из легких профилей, вручную)	t	1,1180	1 331,451 365,000	1 488,562 408,070
30	CL10C	Scari, parapete, pasarele, podeste, contravinturi, pane cu zabrele, bare si constructii metalice de sustinere a utilajelor tehnologice sau platforme metalice de deservire a agregatelor mari livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltime pina la 35 m, cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate prin sudura --Scara de acces	t	0,1490	28 679,664 4 249,966	4 273,270 633,245
31	CN26A	Vopsitorii cu miniu de plumb pe baza de ulei aplicate la pozitie, intr-un strat, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravinturi) confectionate din profile usoare, executate manual (Окраска свинцовым суриком на основе масла в 1 слой металлических поверхностей конструкций в промышленных цехах на месте установки (колонны, балки. фермы, прогоны, ветровые связи), из легких профилей, вручную)	t	0,1490	1 331,456 365,000	198,387 54,385
		<i>Total</i>	Lei			955 243,696
		Total Acoperis Inclusiv salariu				955 243,696 237 711,830
		<i>Total</i>	Lei			1 049 508,84 7
		Total Acoperis Inclusiv salariu				1 049 508,84 7 250 350,725

1	2	3	4	5	6	7
		3. Copertine				
32		Copertine pe axele 1 si 4.	buc	0,0000	0,000 0,000	0,000 0,000
33	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в среднесвязанных или очень связанных грунтах, глубиной < 1,5 м, средний грунт)	m3	4,0000	66,000 66,000	264,000 264,000
34	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3	6,0000	675,900 49,500	4 055,400 297,000
35	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2	4,2400	96,365 52,500	408,588 222,600
36	CA03C3	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)(Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона вручную и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса...)	m3	6,0000	1 978,342 412,500	11 870,052 2 475,000
37	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare (Монтаж на стройплощадке, готовых металлических элементов (колонны, балки. фермы), доставленных полностью собранными, в структуру лёгких	t	1,0260	22 562,545 2 000,000	23 149,171 2 052,000

1	2	3	4	5	6	7
		конструкций)				
38	CN26A	Vopsitorii cu miniu de plumb pe baza de ulei aplicate la pozitie, intr-un strat, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravintuiri) confectionate din profile usoare, executate manual (Окраска свинцовым суриком на основе масла в 1 слой металлических поверхностей конструкций в промышленных цехах на месте установки (колонны, балки. фермы, прогоны, ветровые связи), из легких профилей, вручную)	t	1,0260	1 331,450 365,000	1 366,068 374,490
39	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса с антисептированием)	m3	2,0000	8 120,500 1 125,000	16 241,000 2 250,000
40	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (100*30mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0,0085m3) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли)	m2	36,0000	69,050 14,750	2 485,800 531,000
41	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab))	m2	36,0000	214,923 57,500	7 737,210 2 070,000
42	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din OZB 10mm), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0,01) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли)	m2	40,0000	98,050 14,750	3 922,000 590,000
43	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul (Окраска деревянных изделий эмалями на основе алкидных смол, в 2 слоя, включая грунтовку)	m2	36,0000	78,090 50,000	2 811,240 1 800,000
44		Copertine pe axe 2.3.	buc	0,0000	0,000 0,000	0,000 0,000
45	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei	t	0,7220	22 562,546 2 000,000	16 290,158 1 444,000

1	2	3	4	5	6	7
		usoare (Монтаж на стройплощадке, готовых металлических элементов (колонны, балки. фермы), доставленных полностью собранными, в структуру лёгких конструкций)				
46	CN26A	Vopsitorii cu miniu de plumb pe baza de ulei aplicate la pozitie, intr- un strat, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravintuiri) confectionate din profile usoare, executate manual (Окраска свинцовым суриком на основе масла в 1 слой металлических поверхностей конструкций в промышленных цехах на месте установки (колонны, балки. фермы, прогоны, ветровые связи), из легких профилей, вручную)	t	0,7220	1 331,449 365,000	961,306 263,530
47	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab))	m2	20,0000	214,923 57,500	4 298,450 1 150,000
48		Copertina centrala 6.1m*4.8m	buc	0,0000	0,000 0,000	0,000 0,000
49	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса с антисептированием)	m3	0,8000	8 120,500 1 125,000	6 496,400 900,000
50	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (100*30mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0,0085m3) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли)	m2	38,0000	69,050 14,750	2 623,900 560,500
51	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (50*30mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0,0018m3) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли)	m2	38,0000	28,850 14,750	1 096,300 560,500
52	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate -Folie analog	m2	38,0000	27,185 12,500	1 033,022 475,000

1	2	3	4	5	6	7
		JUTACON N130, cu supape, densitatea 130g/m2, Anticodens cu capacitati hidroizolante si impermeabilitate pentru protejarea lemnului si a tablei cutate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)				
53	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab))	m2	38,0000	214,923 57,500	8 167,055 2 185,000
54	CE31DApli cat	Streasină infundată, cu console aparente, în casete, din din tabla cutată prevopsită albă grosimea de 1.0mm, cu lățimea medie de 0,4 m, inclusiv așterala Metalprofil grosimea 0.5- 0.7mm. componenta zincului 275g/m2 (Подшивка карнизного свеса закрытого типа с открытыми декоративными кронштейнами, выполненная из белого окрашенного профилированного металлического листа (толщиной 1,0 мм, средней шириной 0,4 м), включая использование металлических софитных панелей "Металл Профиль"(толщиной 0,5-0,7 мм, с цинковым покрытием 275 г/2).	m2	38,2200	670,550 228,000	25 628,421 8 714,160
55	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejată anticoroziv 125mm (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m	6,5000	164,370 15,000	1 068,407 97,500
56	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejată anticoroziv.87mm Plinii 24(0.133); Cot burlan 48(0.27); Cot sapat 24(0.133) (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m	8,0000	165,254 17,500	1 322,034 140,000
		Total	Lei			143 295,982
		Total Copertine Inclusiv salariu				143 295,982 29 416,280

		Total	Lei			1 296 460,23
--	--	-------	-----	--	--	--------------

1	2	3	4	5	6	7
		Asigurari sociale si medicale	24 %			91 364,65
		Cheltuieli de transport	10 %			89 848,26
		Cheltuieli directe				1 477 673,14
		Cheltuieli de regie	14,5 %			214 262,60
		Total				1 691 935,74
		Beneficiu de deviz	6 %			101 516,15
		Total				1 793 451,89
		TVA	20 %			358 690,38
						2 152 142,27
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				380 686,06

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**LUCRARI DE EFICIENTA
ENERGETICA SI
RENOVAREA A
ACOPERISULUI CLADIRII
GRADINITEI DE COPII NR. 7
DIN MUN. HINCESTI.**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 027-24

Reparatii acoperisului

Valoarea de deviz 2 152 142,27 Lei

Intocmit in prețuri curente 03.07.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 027-24:				

Manopera :

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	13,4580	50,00	672,900
2.	7122050013400	Zidar	h-om	17,8304	50,00	891,520
3.	7123010010200	Betonist	h-om	136,2990	50,00	6 814,950
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	46,7399	50,00	2 336,995
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	2 230,9139	50,00	111 545,695
6.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	651,7075	50,00	32 585,375
7.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	309,1140	50,00	15 455,700
8.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	58,0095	50,00	2 900,475
9.	7212030022700	Sudor	h-om	38,0652	50,00	1 903,260
10.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	2 137,2058	50,00	106 860,290
11.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	10,7695	50,00	538,475
12.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	115,0275	50,00	5 751,375
13.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	1,1904	50,00	59,520
14.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	65,2200	50,00	3 261,000
15.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 756,3706	50,00	87 818,530
16.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1488	50,00	7,440
17.	9310060019930	Muncitor	h-om	25,6511	50,00	1 282,555
		Total manopera				380 686,06

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	5,9501	10,00	59,501
2.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	6,9000	500,00	3 450,000
3.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	16,7290	500,00	8 364,500
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	18,3997	350,00	6 439,895
5.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	10,6942	1,00	10,695
6.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,1356	6 000,00	813,600
7.	20101029010142	Lemn rotund de rasinoase pentru fabricarea lemnarei ecarisate sau pregatirea lamanelor (пластиты) б=20-24см calitatea a II a	m3	0,5400	6 000,00	3 240,000
8.	201010290349-5	OZB 10mm 40M2*80л/м2	m3	0,4000	8 000,00	3 200,000
9.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	16,1907	6 000,00	97 144,200
10.	20101029034970	Tabla cutata alba gr.0.5- 0.7mm componenta zincului 275g/m2	m2	224,3000	105,00	23 551,500

11.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase $\delta = 44\text{mm}$ calit II	m3	2,0340	6 000,00	12 204,000
12.	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	9,7525	6 000,00	58 515,000
13.	20101029041693	Dulapuri ecarisati de rasinoase $\delta=19\text{-}22\text{mm}$ calit a III a	m3	0,5400	6 000,00	3 240,000
14.	20101029041694	Dulapuri ecarisati de rasinoase $\delta=44\text{mm}$ calit a III a	m3	1,7100	6 000,00	10 260,000
15.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0890	6 000,00	534,000
16.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	1,7199	6 000,00	10 319,400
17.	2010102906900*	Rigle de rasinoase	m3	8,3736	3 500,00	29 307,600
18.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,1695	6 000,00	1 017,000
19.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\delta=100,125\text{mm}$, calit, a II a	m3	16,4685	6 000,00	98 811,000
20.	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase $\delta=40\text{-}75\text{mm}$ calit a II a	m3	1,8800	6 000,00	11 280,000
21.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0020	4 600,00	9,200
22.	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	12,4600	160,00	1 993,600
23.	20301129470001	Pervaz de rasinoase	m	267,5400	8,00	2 140,320
24.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,3816	160,00	61,056
25.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	43,9790	25,00	1 099,475
26.	2320166200676	White spirit	kg	3,9798	30,00	119,394
27.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	25,8700	20,00	517,400
28.	2320187315789	Decofrol	kg	11,1888	20,00	223,776
29.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	50,4000	11,00	554,400
30.	23203226000361	Gudron	kg	43,7310	45,00	1 967,895
31.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	1,0270	55,00	56,485
32.	2413217300010	Cleme	buc	95,8800	28,00	2 684,640
33.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,6817	33,00	22,497
34.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	74,0495	30,00	2 221,485
35.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,3104	60,00	18,624
36.	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	6,4800	75,00	486,000
37.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	173,3290	23,00	3 986,567
38.	2430226100700	Grund alchidic	kg	4,3200	28,00	120,960
39.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	6,1200	24,00	146,880
40.	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	25,9290	88,00	2 281,752
41.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	4,3200	30,00	129,600
42.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	83,3768	11,00	917,145
43.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	1 568,1200	10,00	15 681,200
44.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	166,7537	66,00	11 005,744
45.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 753,9200	2,80	4 910,976
46.	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	6 236,3616	2,80	17 461,812
47.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)-справочно	m3	19,0246	0,00	0,000
48.	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,9552	1 750,00	1 671,600
49.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	77,6970	7,00	543,879
50.	2682132600001	Cerceveli (Переплеты)	m2	4,5000	150,00	675,000
51.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	64,2925	10,00	642,925
52.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1 814,8080	12,00	21 777,696
53.	2682132601626	Carton bitumat	m2	36,9600	12,00	443,520
54.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	833,7683	25,00	20 844,208
55.	271040364300-0	Placi din tabla amprentata tip tigla componenta zincului 275g/m2	m2	1 917,6670	110,00	210 943,370

56.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	66,7015	60,00	4 002,090
57.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	201,3480	85,00	17 114,580
58.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	257,9378	75,00	19 345,335
59.	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 мм)	kg	51,4650	20,00	1 029,300
60.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1 052,5007	20,00	21 050,014
61.	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	280,3375	20,00	5 606,750
62.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,2120	23,00	4,876
63.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	3,4960	20,00	69,920
64.	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 782,9600	20,00	35 659,200
65.	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	1 267,0000	20,00	25 340,000
66.	2862306829942	Perie de sirma	buc	5,7285	15,00	85,928
67.	28631463108081	Balamale (петли)	buc	36,0000	15,00	540,000
68.	28631463112701	Cremon (ручка оконная)	buc	9,0000	8,00	72,000
69.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	504,1300	25,00	12 603,250
70.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	480,7754	25,00	12 019,385
71.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	7,7551	55,00	426,530
72.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	17,6970	2,00	35,394
73.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	26,7000	1,00	26,700
74.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	127,1250	25,00	3 178,125
75.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	25,5041	25,00	637,602
76.	2874115837745	Suruburi	buc	2 456,5500	0,66	1 621,323
77.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	26,7000	1,00	26,700
78.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	17,6970	1,00	17,697
79.	2874115883700	Saiba M 20	buc	17,6970	1,20	21,237
80.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,4450	55,00	24,475
81.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	148,0500	25,00	3 701,250
82.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	72,5055	35,00	2 537,693
83.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	12,7740	45,00	574,831
84.	2875274000502	Cot burlan	buc	51,7752	45,00	2 329,884
85.	2875274000503	Cot de capat	buc	25,5041	45,00	1 147,684
86.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	47,9400	45,00	2 157,300
87.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	25,3025	45,00	1 138,613
88.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	343,9170	35,00	12 037,095
89.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	2,6700	0,50	1,335
90.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	15 007,828 5	0,10	1 500,783
91.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	18 937,126 8	0,03	568,113
92.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,7866	3,00	2,360
93.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	9,8279	10,00	98,279
94.	4100126202818	Apa	m3	0,6000	10,00	6,000
Total materiale de constructii						898 482,60

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,1294	410,00	53,054
2.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0298	410,00	12,218
3.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	5,2950	410,00	2 170,950
4.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 -	h-ut	2,5200	80,00	201,600

		200 kg				
5.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,2600	80,00	100,800
6.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	139,3935	10,00	1 393,935
7.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	33,5946	10,00	335,946
8.	2922140007000	Macara	h-ut	6,6376	410,00	2 721,416
9.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	3,8985	10,00	38,985
10.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	203,2546	10,00	2 032,546
11.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,3244	200,00	64,880
12.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	1,5522	10,00	15,522
13.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	14,4120	20,00	288,240
14.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	1,0271	60,00	61,626
15.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,8400	30,00	25,200
16.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	10,7635	10,00	107,635
17.	2955270002609	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, пила дисковая электрическая)	h-ut	1,4400	10,00	14,400
18.	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	6,9685	30,00	209,055
19.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	12,2987	410,00	5 042,467
20.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	3,2800	410,00	1 344,800
21.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,3104	220,00	68,288
22.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	3,8000	260,00	988,000
		Total utilaje de construcții				17 291,57

Total	Lei	1 296 460,23
Asigurari sociale si medicale	24 %	91 364,65
Cheltuieli de transport	10 %	89 848,26
Cheltuieli directe		1 477 673,14
Cheltuieli de regie	14,5 %	214 262,60
Total		1 691 935,74
Beneficiu de deviz	6 %	101 516,15
Total		1 793 451,89
TVA	20 %	358 690,38

Total deviz:

2 152 142,27

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect LUCRARI DE EFICIENTA
ENERGETICA SI RENOVAREA A
ACOPERISULUI CLADIRII GRADINITEI DE
COPII NR. 7 DIN MUN. HINCESTI.**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - каркасной конструкции крыши с разборкой всех элементов, включая сортировку материалов)	m2			20,200 19,500
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2800	50,00	14,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	50,00	5,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0700	10,00	0,70
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - обрешетка кровли с или без повторного использования материалов)	m2			9,300 9,000
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0900	50,00	4,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	50,00	4,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	10,00	0,30
3	RpCH32D	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - streasinile infundate sau aparente (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - свесов закрытых или видимых)	m2			15,150 15,000
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,1500	50,00	7,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	50,00	7,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0150	10,00	0,15
4	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc. (Разборка элементов крыш - желобов, водосточных труб, откосов, фартуков и т.д.)	m			7,100 7,000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	50,00	4,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	50,00	2,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,10
5	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка элементов крыш - кровли листовые, из асбоцемента, ПВХ, картона, полотнища, тростника и т.д., включая повторное использование листов)	m2			36,200 36,000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	50,00	18,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	50,00	18,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	10,00	0,20
6	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor --scara (Демонтаж металлоконструкций без повторного использования)	kg			0,705 0,575
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0080	50,00	0,40
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0025	50,00	0,12
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	50,00	0,05
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0004	33,00	0,01

1	2	3	4	5	6	7
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0006	55,00	0,03
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0002	410,00	0,08
7	TrB01A1-4	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 40 m (Транспортировка материалов группы 1-3 (погрузка с складированием, разгрузка с складированием), тачкой на пневматическом ходу, на расстояние 40 м)	t			49,000 49,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9800	50,00	49,00
8	TR11AA04G2	Incercarea materialelor din grupa A - usoare si marunte din siloz, in vagon sau auto, categoria 2 (Погрузка материалов группы А - мелкие и легкие, из силоса - в вагон или авто, 2 категории)	t			5,000 5,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1000	50,00	5,00
9	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км)	t			19,760 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	260,00	19,76
		2. Acoperis				
		2.1. Centuri, grinzi				
10	CB03B1	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 8 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinurile fiind incluse (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 8 мм для укладки бетона в вертикальные сечения, прямые стены и диафрагмы, высотой до 6м включительно, включая крепления)	m2			103,140 47,500
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	50,00	7,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	50,00	40,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	55,00	0,28
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,00	0,30
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	0,50	0,01
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	25,00	0,75
	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	0,1400	160,00	22,40
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	6 000,00	6,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	6 000,00	6,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	6 000,00	9,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	20,00	2,40
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	410,00	8,20
11	CC01A1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv - A240 (Стальная арматура класса PC52 уложенная в фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно)	kg			22,850 2,350
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0470	50,00	2,35
	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	1,0250	20,00	20,50
12	CC01B1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm -A500 (Стальная арматура класса PC 52 уложенная в фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg			22,150 1,650
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0330	50,00	1,65
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	20,00	20,50
13	CC01B1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm -A240 pentru Elemente de prindere D14 A240 (Стальная арматура класса PC 52 уложенная в фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg			22,150 1,650

1	2	3	4	5	6	7
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0330	50,00	1,65
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	20,00	20,50
14	CA04C	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250), la inaltimei pina la 35 m inclusiv (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно, железобетон класса...)	m3			1 988,165 270,000
	7123010010200	Betonist	h-om	4,9500	50,00	247,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	50,00	22,50
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)-справочно	m3	1,0250	0,00	0,00
	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	336,0000	2,80	969,02
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7400	350,00	266,77
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6700	500,00	345,05
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3400	10,00	3,50
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	60,00	3,42
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	200,00	3,60
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	410,00	114,80
15	CD50A	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m (Кирпичная кладка простых наружных стен высотой до 4м, размер кирпича 250x120x65 мм) Stilpisorii pentru popi.	m3			4 800,712 270,000
	7122050013400	Zidar	h-om	4,4800	50,00	224,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,9200	50,00	46,00
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	394,0000	10,00	3 940,00
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,2400	1 750,00	420,00
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	4 600,00	2,31
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,4400	10,00	4,40
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4000	410,00	164,00
16	IzF03A1	Bariera contra vaporilor executata pe suprafete orizontale cu un strat de carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic cu bitum -- Strat hidroizolant sub elementele de lemn .sub stilpi si cosoroabe (Пароизоляция горизонтальных поверхностей рубероидом в один слой, наклеенным по всей поверхности на битумную мастику)	m2			34,475 4,000
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0800	50,00	4,00
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,5000	11,00	16,50
	2682132601626	Carton bitumat	m2	1,1000	12,00	13,20
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0025	10,00	0,02
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0250	30,00	0,75
		2.2. Acoperis				
17	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка стропил с антисептированием)	m3			8 880,600 1 204,500
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,6800	50,00	1 084,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	50,00	120,50
	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase 6=40-75mm calit a II a	m3	0,1600	6 000,00	960,00
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,0600	6 000,00	360,00
	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	0,8300	6 000,00	4 980,00
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,2000	25,00	180,00
	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 мм)	kg	4,3800	20,00	87,60
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	3,3800	10,00	33,80
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1,9600	30,00	58,80
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	38,0000	25,00	950,00
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	410,00	61,50
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,4400	10,00	4,40

1	2	3	4	5	6	7
18	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса с антисептированием)	m3			8 120,500 1 125,000
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	50,00	1 012,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	50,00	112,50
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	25,00	187,50
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	6 000,00	60,00
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	6 000,00	5 580,00
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase 6 = 44mm calit II	m3	0,1200	6 000,00	720,00
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	25,00	85,00
	24142161094821	Pasta antisepctica	kg	3,0100	30,00	90,30
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	45,00	116,10
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	25,00	75,00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	10,00	14,50
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	410,00	61,50
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,3300	10,00	3,30
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	10,00	2,30
19	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate -Folie analog JUTACON N130, cu supape, densitatea 130g/m2, Anticodens cu capacitati hidroizolante si impermeabilitate pentru protejarea lemnului si a tablei cutate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)	m2			27,185 12,500
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	50,00	10,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	50,00	2,50
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	12,00	14,21
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,03	0,37
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
20	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (100*32 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0,0085 se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту)	m2			69,050 14,750
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	50,00	11,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	50,00	3,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0085	6 000,00	51,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	25,00	3,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
21	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (50*30 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0,0018 se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту)	m2			28,850 14,750
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	50,00	11,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	50,00	3,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0018	6 000,00	10,80
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	25,00	3,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
22	CE31Daplicat	Streasina infundata, cu console aparente, in casete, din din tabla cutata prevopsita alba grosimea de 1.0mm, cu latimea medie de 0,4 m,inclusiv atera la Metaloprofil grosimea 0.5- 0.7mm.componenta zincului 275g/m2 (	m2			502,050 228,000

1	2	3	4	5	6	7
		Подшивка карнизного свеса закрытого типа с открытыми декоративными кронштейнами, выполненная из белого окрашенного профилированного металлического листа (толщиной 1,0 мм, средней шириной 0,4 м), включая использование металлических софитных панелей "Металл Профиль"(толщиной 0,5-0,7 мм, с цинковым покрытием 275 г/2).				
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0600	50,00	3,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	4,1000	50,00	205,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	50,00	20,00
	20101029034970	Tabla cutata alba gr.0.5- 0.7mm componenta zincului 275g/m2	m2	1,0000	105,00	105,00
	2010102906900*	Rigle de rasinoase	m3	0,0450	3 500,00	157,50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,4500	25,00	11,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
23	CN50A	Tratament ignifug al lemniei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. (Огнезащита деревянных конструкций: ферм, арок, балок, стропильных балок, подстропильных брусев)	m3			267,410 42,500
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	50,00	42,50
	1212121212121	apa	m3	0,2300	10,00	2,30
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	25,00	42,50
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	23,00	154,10
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	60,00	0,72
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	20,00	20,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	410,00	2,05
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	10,00	0,60
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	220,00	2,64
24	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab))	m2			214,923 57,500
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	50,00	45,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	50,00	12,50
	271040364300-0	Placi din tabla amprentata tip tigla componenta zincului 275g/m2	m2	1,1500	110,00	132,83
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	25,00	13,13
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,10	0,95
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	66,00	6,93
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	60,00	2,52
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	11,00	0,58
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	10,00	0,50
25	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv 125mm Elemente inchidere se exclud Jgheab-burlan 24(0.103); Cot jgheab 12 (0.052) (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m			164,370 15,000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	50,00	15,00
	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	1,0500	75,00	81,11
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	35,00	50,47
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	35,00	3,60
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,1030	45,00	4,77
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,0520	45,00	2,41
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,66	6,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
26	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv.87mm Plinii 24(0.133); Cot burlan 48(0.27); Cot capat 24(0.133) (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m			165,254 17,500
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	50,00	17,50
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	85,00	91,03
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,2700	45,00	12,39
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	45,00	11,47
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	28,00	14,28
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,1330	25,00	3,39

1	2	3	4	5	6	7
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,1330	45,00	6,10
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	35,00	8,93
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	10,00	0,15
27	CE42A	Executarea lucarnelor -1.2*1.5 0.31m3 la o lucarna La dulapuri norma 0.19m3 (Устройство слуховых окон)	buc			2 414,850 330,150
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	5,9700	50,00	298,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6330	50,00	31,65
	28631463108081	Balamale (петли)	buc	4,0000	15,00	60,00
	28631463112701	Cremon (ручка оконная)	buc	1,0000	8,00	8,00
	20101029010142	Lemn rotund de rasinoase pentru fabricarea lemnarei ecarisate sau pregatirea lamanelor (пластины) б=20-24см calitatea a II a	m3	0,0600	6 000,00	360,00
	20101029041693	Dulapuri ecarisati de rasinoase б=19-22мм calit a III a	m3	0,0600	6 000,00	360,00
	20101029041694	Dulapuri ecarisati de rasinoase б=44mm calit a III a	m3	0,1900	6 000,00	1 140,00
	2682132600001	Cerceveli (Переплеты)	m2	0,5000	150,00	75,00
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	1,4000	25,00	35,00
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1100	410,00	45,10
	2955270002609	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, пила дисковая электрическая)	h-ut	0,1600	10,00	1,60
28	CL10C	Scari, parapete, pasarele, podeste, contravinturi, pane cu zabrele, bare si constructii metalice de sustinere a utilajelor tehnologice sau platforme metalice de deservire a agregatelor mari livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltime pina la 35 m, cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate prin sudura --Bariera cu parazapada	t			28 679,700 4 250,000
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	42,5000	50,00	2 125,00
	7212030022700	Sudor	h-om	29,7500	50,00	1 487,50
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	8,5000	50,00	425,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,2500	50,00	212,50
	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	1 000,0000	20,00	20 000,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	5,5000	55,00	302,50
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	5,0000	1,00	5,00
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	5,0000	2,00	10,00
	2874115883700	Saiba M 20	buc	5,0000	1,20	6,00
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,4000	33,00	13,20
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,6000	55,00	33,00
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	5,5000	30,00	165,00
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	9,5000	410,00	3 895,00
29	CN26A	Vopsitorii cu miniu de plumb pe baza de ulei aplicate la pozitie, intr-un strat, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravinturi) confectionate din profile usoare, executate manual (Окраска свинцовым суриком на основе масла в 1 слой металлических поверхностей конструкций в промышленных цехах на месте установки (колонны, балки. фермы, прогоны, ветровые связи), из легких профилей, вручную)	t			1 331,451 365,000
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	7,3000	50,00	365,00
	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	8,6000	88,00	756,80
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	19,8000	7,00	138,60
	2862306829942	Perie de sirma	buc	1,9000	15,00	28,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,9500	1,00	2,95
	2320166200676	White spirit	kg	1,3200	30,00	39,60
30	CL10C	Scari, parapete, pasarele, podeste, contravinturi, pane cu zabrele, bare si constructii metalice de sustinere a utilajelor tehnologice sau platforme metalice de deservire a agregatelor mari livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltime pina la 35 m, cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate prin sudura --Scara de acces	t			28 679,664 4 249,966
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	42,5000	50,00	2 125,00
	7212030022700	Sudor	h-om	29,7500	50,00	1 487,48

1	2	3	4	5	6	7
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	8,5000	50,00	425,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,2500	50,00	212,48
	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	1 000,0000	20,00	20 000,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	5,5000	55,00	302,50
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	5,0000	1,00	5,00
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	5,0000	2,00	10,00
	2874115883700	Saiba M 20	buc	5,0000	1,20	6,00
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,4000	33,00	13,20
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,6000	55,00	33,00
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	5,5000	30,00	165,00
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	9,5000	410,00	3 895,00
31	CN26A	Vopsitorii cu miniu de plumb pe baza de ulei aplicate la pozitie, intr-un strat, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravintuiri) confectionate din profile usoare, executate manual (Окраска свинцовым суриком на основе масла в 1 слой металлических поверхностей конструкций в промышленных цехах на месте установки (колонны, балки. фермы, прогоны, ветровые связи), из легких профилей, вручную)	t			1 331,456 365,000
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	7,3000	50,00	365,00
	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	8,6000	88,00	756,80
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	19,8000	7,00	138,60
	2862306829942	Perie de sirma	buc	1,9000	15,00	28,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,9500	1,00	2,95
	2320166200676	White spirit	kg	1,3200	30,00	39,60
		3. Copertine				
32		Copertine pe axele 1 si 4.	buc			0,000 0,000
33	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в среднесвязанных или очень связанных грунтах, глубиной < 1,5 м, средний грунт)	m3			66,000 66,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3200	50,00	66,00
34	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3			675,900 49,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,00	49,50
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	500,00	575,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	80,00	16,80
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	80,00	33,60
35	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2			96,365 52,500
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,00	5,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,9500	50,00	47,50
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	23,00	1,15
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	25,00	2,00
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	160,00	14,40
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	6 000,00	20,94
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	6 000,00	2,97

1	2	3	4	5	6	7
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	20,00	2,40
36	CA03C3	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)(Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона вручную и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса...)	m3			1 978,342 412,500
	7123010010200	Betonist	h-om	7,8500	50,00	392,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	50,00	20,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	288,0000	2,80	818,50
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	350,00	272,12
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7050	500,00	357,78
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	10,00	2,94
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	410,00	102,50
37	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare (Монтаж на стройплощадке, готовых металлических элементов (колонны, балки. фермы), доставленных полностью собранными, в структуру лёгких конструкций)	t			22 562,545 2 000,000
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	35,0000	50,00	1 750,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,0000	50,00	250,00
	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 020,0000	20,00	20 400,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,4500	55,00	24,75
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	6,5000	1,00	6,50
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6,5000	2,00	13,00
	2874115883700	Saiba M 20	buc	6,5000	1,20	7,80
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0650	33,00	2,15
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,1000	55,00	5,50
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,0000	20,00	40,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4500	3,00	1,35
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1500	410,00	61,50
38	CN26A	Vopsitorii cu miniu de plumb pe baza de ulei aplicate la pozitie, intr-un strat, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravinturi) confectionate din profile usoare, executate manual (Окраска свинцовым суриком на основе масла в 1 слой металлических поверхностей конструкций в промышленных цехах на месте установки (колонны, балки. фермы, прогоны, ветровые связи), из легких профилей, вручную)	t			1 331,450 365,000
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	7,3000	50,00	365,00
	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	8,6000	88,00	756,80
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	19,8000	7,00	138,60
	2862306829942	Perie de sirma	buc	1,9000	15,00	28,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,9500	1,00	2,95
	2320166200676	White spirit	kg	1,3200	30,00	39,60
39	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса с антисептированием)	m3			8 120,500 1 125,000
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	50,00	1 012,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	50,00	112,50
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	25,00	187,50
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	6 000,00	60,00
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	6 000,00	5 580,00
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase 6 = 44мм calit II	m3	0,1200	6 000,00	720,00
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	25,00	85,00
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	30,00	90,30
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	45,00	116,10
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	25,00	75,00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	10,00	14,50
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на	h-ut	0,1500	410,00	61,50

1	2	3	4	5	6	7
		автомобильном ходу)				
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,3300	10,00	3,30
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	10,00	2,30
40	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (100*30mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0,0085м3) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли)	m2			69,050 14,750
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	50,00	11,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	50,00	3,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0085	6 000,00	51,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	25,00	3,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
41	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab))	m2			214,923 57,500
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	50,00	45,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	50,00	12,50
	271040364300-0	Placi din tabla amprentata tip tigla componenta zincului 275g/m2	m2	1,1500	110,00	132,82
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	25,00	13,12
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,10	0,94
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	66,00	6,93
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	60,00	2,52
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	11,00	0,58
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	10,00	0,50
42	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din OZB 10mm), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0,01) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли)	m2			98,050 14,750
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	50,00	11,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	50,00	3,50
	201010290349-5	OZB 10mm 40м2*80л/м2	m3	0,0100	8 000,00	80,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	25,00	3,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
43	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul (Окраска деревянных изделий эмалями на основе алкидных смол, в 2 слоя, включая грунтовку)	m2			78,090 50,000
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	50,00	50,00
	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,1800	75,00	13,50
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1200	28,00	3,36
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1200	30,00	3,60
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,1700	24,00	4,08
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	7,00	3,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	1,00	0,05
44		Copertine pe axe 2.3.	buc			0,000 0,000
45	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare (Монтаж на стройплощадке, готовых металлических элементов (колонны, балки. фермы), доставленных полностью собранными, в структуру лёгких конструкций)	t			22 562,546 2 000,000
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	35,0000	50,00	1 750,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,0000	50,00	250,00
	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 020,0000	20,00	20 400,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,4500	55,00	24,75
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	6,5000	1,00	6,50
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6,5000	2,00	13,00
	2874115883700	Saiba M 20	buc	6,5000	1,20	7,80
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0650	33,00	2,14
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1000	55,00	5,50

1	2	3	4	5	6	7
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,0000	20,00	40,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4500	3,00	1,35
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1500	410,00	61,50
46	CN26A	Vopsitorii cu miniu de plumb pe baza de ulei aplicate la pozitie, intr-un strat, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravintuiri) confectionate din profile usoare, executate manual (Окраска свинцовым суриком на основе масла в 1 слой металлических поверхностей конструкций в промышленных цехах на месте установки (колонны, балки. фермы, прогоны, ветровые связи), из легких профилей, вручную)	t			1 331,449 365,000
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	7,3000	50,00	365,00
	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	8,6000	88,00	756,80
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	19,8000	7,00	138,60
	2862306829942	Perie de sirma	buc	1,9000	15,00	28,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,9500	1,00	2,95
	2320166200676	White spirit	kg	1,3200	30,00	39,60
47	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab))	m2			214,923 57,500
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	50,00	45,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	50,00	12,50
	271040364300-0	Placi din tabla amprentata tip tigla componenta zincului 275g/m2	m2	1,1500	110,00	132,82
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	25,00	13,12
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,10	0,94
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	66,00	6,93
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	60,00	2,52
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	11,00	0,58
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	10,00	0,50
48		Copertina centrala 6.1m*4.8m	buc			0,000 0,000
49	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса с антисептированием)	m3			8 120,500 1 125,000
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	50,00	1 012,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	50,00	112,50
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	25,00	187,50
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	6 000,00	60,00
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	6 000,00	5 580,00
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase 6 = 44mm calit II	m3	0,1200	6 000,00	720,00
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	25,00	85,00
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	30,00	90,30
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	45,00	116,10
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	25,00	75,00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	10,00	14,50
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	410,00	61,50
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,3300	10,00	3,30
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	10,00	2,30
50	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (100*30mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0,0085m3) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли)	m2			69,050 14,750
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	50,00	11,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	50,00	3,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0085	6 000,00	51,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	25,00	3,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
51	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri	m2			28,850

1	2	3	4	5	6	7
		brute de rasinoase (50*30mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0,0018м3) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли)				14,750
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	50,00	11,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	50,00	3,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0018	6 000,00	10,80
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	25,00	3,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
52	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate -Folie analog JUTACON N130, cu supape, densitatea 130g/m2, Anticodens cu capacitati hidroizolante si impermeabilitate pentru protejarea lemnului si a tablei cutate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)	m2			27,185 12,500
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	50,00	10,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	50,00	2,50
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	12,00	14,21
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,03	0,37
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
53	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab))	m2			214,923 57,500
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	50,00	45,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	50,00	12,50
	271040364300-0	Placi din tabla amprentata tip tigla componenta zincului 275g/m2	m2	1,1500	110,00	132,82
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	25,00	13,12
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,10	0,94
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	66,00	6,93
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	60,00	2,52
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	11,00	0,58
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	10,00	0,50
54	CE31DAplicat	Streasina infundata, cu console aparente, in casete, din din tabla cutata prevopsita alba grosimea de 1.0mm, cu latimea medie de 0,4 m,inclusiv athermala Metaloprofil grosimea 0.5- 0.7mm.componenta zincului 275g/m2 (Подшивка карнизного свеса закрытого типа с открытыми декоративными кронштейнами, выполненная из белого окрашенного профилированного металлического листа (толщиной 1,0 мм, средней шириной 0,4 м), включая использование металлических софитных панелей "Металл Профиль"(толщиной 0,5- 0,7 мм, с цинковым покрытием 275 г/2).	m2			670,550 228,000
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0600	50,00	3,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	4,1000	50,00	205,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	50,00	20,00
	20101029034970	Tabla cutata alba gr.0.5- 0.7mm componenta zincului 275g/m2	m2	1,0000	105,00	105,00
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0450	6 000,00	270,00
	20301129470001	Pervaz de rasinoase	m	7,0000	8,00	56,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,4500	25,00	11,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
55	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv 125mm (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m			164,370 15,000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	50,00	15,00
	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	1,0500	75,00	81,11
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	35,00	50,47
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	35,00	3,61
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,1030	45,00	4,77
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,0520	45,00	2,41

1	2	3	4	5	6	7
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,66	6,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
56	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv.87mm Plinii 24(0.133); Cot burlan 48(0.27); Cot capat 24(0.133) (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m			165,254 17,500
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	50,00	17,50
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	85,00	91,03
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,2700	45,00	12,39
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	45,00	11,47
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	28,00	14,28
	2874115830000	Pilnii de curature	buc	0,1330	25,00	3,39
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,1330	45,00	6,10
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	35,00	8,93
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	10,00	0,15

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.